
REGISTRO GENERALE N. 2010 del 26/11/2022

CITTÀ DI FRANCAVILLA AL MARE
SETTORE II

DETERMINAZIONE N. 135 DEL 26/11/2022
PROPOSTA N. 2515 DEL 26/11/2022

OGGETTO: Revoca determina n. 1822/2022 ad oggetto: "Affidamento dei servizi legali  a favore del
comune di Francavilla al Mare per il biennio 2022 -2024. Determina a contrattare".

IL DIRIGENTE

Richiamata la determina a contrattare n. 1822/2022  avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi
legali  a  favore  del  Comune  di  Francavilla  al  Mare  per  il  biennio  2022-2024.  Determina  a
contrattare”.

Considerato che nella  suddetta determina  non è stata richiamata  alcuna direttiva o delibera  di
Giunta in merito agli aspetti essenziali di detto servizio (oggetto, durata, importo, finalità) anche
all'esito del servizio reso nel periodo precedente. 

Ritenuta altresì la necessità di prevedere negli atti di gara la condizione da parte del professionista
incaricato della  stipula  di  una  polizza professionale  a  garanzia  dell’esatto  adempimento della
prestazione con un massimale minimo fissato ex ante.

Rilevato inoltre  che per un mero  errore materiale nel bando di gara non è stato inserito nessun
riferimento al codice CIG che invece è regolarmente riportato nella determina; 

Ravvisata la  necessità di individuare un'alta professionalità per  il servizio in questione.

Ritenuto infine necessario indicare all’interno del bando una precisa indicazione del calcolo dei
compensi liquidati dal giudice in merito ad eventuali pronunce favorevoli all’Ente, con conseguente
liquidazione di spese e compensi professionali ulteriori rispetto a quelli pattuiti in determina. 

Visto  che   appare  opportuno  rivedere  il  bando  di  gara  in  via  di  autotutela  per  le  motivazioni
suesposte. 

Preso  atto  che  è  pertanto  necessario  procedere  alla  revoca della  richiamata  determinazione
dirigenziale n. 1822/2022.

Constatato che ricorrono, nel caso specifico, le condizioni previste dall’art. 21-quinquies della legge
241/1990 e ss.mm.ii. che consentono alle amministrazioni di agire in autotutela.

Ritenuto,  per  quanto  esposto,  di  dover  revocare  la  predetta  determinazione  dirigenziale  n.
1822/2022 per le motivazioni indicate.

Richiamato il codice di comportamento dei dipendenti dell'ente, in particolare l'art. 2, per il quale
nei contratti sono inserite apposite disposizioni o clausole di risoluzione o decadenza del rapporto in
caso di violazione degli obblighi derivanti dal medesimo oltre che dal DPR n. 62/2013.

Atteso che ai sensi del D. Lgs 33/2013, le informazioni relative alle procedure per l’affidamento di
opere e lavori pubblici, sussidi, servizi e forniture sono soggetti alla pubblicità sul sito istituzionale

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2010 del 26/11/2022



dell’Ente nelle apposite sezioni così come disciplinato dalle norme vigenti in materia di affidamenti,
pubblicità e trasparenza.
Ritenuto  che  l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del
D.Lgs. 267/2000.
Visti:
Il Decreto Sindacale n. 20 del 07.08.2019, di conferimento alla dott.ssa Carmela Equizi dell'incarico
dirigenziale di direzione del Settore II - Attività Amministrativa Generale;
La  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  46/2021,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Documento Unico di Programmazione 2022-2024, ai sensi dell’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000;
La Delibera di C.C. n. 19 /11.07.2022 "Approvazione Nota di aggiornamento al Dup 2022-2024"; 

La Delibera di C.C. n. 20 / 11.07.2022 " Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024" ; 
Il  D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 nel testo vigente;
L’art. 6 bis della Legge n° 241/90 e dichiarando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interessi
anche potenziale in merito all’adozione del presente provvedimento;

Visti, altresì:

  il vigente Statuto Comunale;
  il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
  il vigente regolamento comunale di contabilità; 
  il vigente regolamento comunale dei contratti; 

  il vigente regolamento comunale sui controlli interni; 
DETERMINA

Per quanto riportato nelle premesse e nella narrativa che formano parte integrante del presente atto e
ne costituiscono motivazione, ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/1990 nel testo vigente:
1. Di revocare in autotutela, ai sensi dell’art. 21- quinquies della legge 241/1990 e ss.mm.ii., la 
determinazione n. 1822/2022 avente ad oggetto: “Affidamento dei servizi legali a favore del 
Comune di Francavilla al Mare per il biennio 2022-2024. Determina a contrarre”.

2. Di rinviare a successivo separato provvedimento la predisposizione degli atti conseguenti.
3. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs 33/2013, le informazioni relative al presente atto saranno 
pubblicate nelle apposite sezioni dell’Amministrazione Trasparente sul sito istituzionale dell’Ente.
4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art.147 bis del D.Lgs.267/2000.

                                                                             IL DIRIGENTE DEL SETTORE II
                                                                                      Dott.ssa Carmela Equizi

________________________________________________________________________________
_______

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 276/200 e del Regolamento sui controlli interni in
ordine alla proposta n.ro 2515 del 26/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa EQUIZI CARMELA in data 26/11/2022.

Non rilevante sotto il profilo contabile

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2010 del 26/11/2022



________________________________________________________________________________
_______

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3036 

Il  26/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 2010 del 26/11/2022 con oggetto:
Revoca determina n. 1822/2022 ad oggetto: "Affidamento dei servizi legali a favore del comune di
Francavilla al Mare per il biennio 2022 -2024. Determina a contrattare".

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa EQUIZI CARMELA il 26/11/2022.1

1 Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2010 del 26/11/2022


